Babeş milita pentru idei
progresiste, atit în cuvîntări cît si în scrieri. Se ştie că Babeş a fost
ales în patru rînduri deputat în Dieta din Pesta, în cercul electoral
Sasca din Banat. În anul 1872 a fost înfrînt de „cercurile clericale"
care i-au opus un preot, candidat pe lista guvernului absolutist.

Mai tirziu, în scrisoarea din 6/18 decembrie 1899 către Matei
Milencovici, de astădată la Ilidia, el aminteşte acest trist episod elec-
toral şi scrie alegătorilor săi să nu el i-a părăsit „ci nepricepufi şi necer-
dincioșii lor 'conducători (preoţii n. n.) care i-au amăgit în 1872 silin-
du-i să se lepede de el și să aleagă.pe un nimenea“.